
Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1685/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 148 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  Determina  di
liquidazione componenti commissione di gara in relazione all'intervento di
#RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO,
DEL VERDE E DEI  SOTTOSERVIZI#  -  CUP:  F85C20000720001  #  CIG:
Z2C37B4DCD  (ing.  Giovanna  Petrungaro)  #  CIG:  ZA837B4DE3  (Geol.
Luigi Rende).



Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1685/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 148 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per
il Centro Storico di Cosenza. Determina di liquidazione componenti commissione di gara
in  relazione  all'intervento  di  #RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL
CENTRO STORICO, DEL VERDE E DEI SOTTOSERVIZI# - CUP: F85C20000720001 #
CIG:  Z2C37B4DCD  (ing.  Giovanna  Petrungaro)  #  CIG:  ZA837B4DE3  (Geol.  Luigi
Rende).

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

–  con  delibera  CIPESS  29  aprile  2021,  n.  7,  recante  “Fondo  sviluppo  e  coesione  -
Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura”, è stato approvato il
Piano denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della Cultura, per un
valore  complessivo  pari  a  1.737,41  milioni  dieuro,  nel  quale  sono  confluite  le  risorse
finanziarie  assegnate  agli  strumenti  a  valere  sul  FSC,  tra  cui,  il  Piano  Stralcio  “Cultura  e
Turismo” (Delibera CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) e il Piano Operativo “Culturae Turismo”
(Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo;

–  la  scheda  intervento  n.  1  del  Piano  Operativo  “Cultura  e  Turismo”  FSC  2014-2020
(delibera  CIPE  n.10/2018),  confluito  nel  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della
Cultura  –  Delibera  CIPESS  n.7/2021,  relativa  al  Progetto  integrato  di  riqualificazione  e
rigenerazione “Cosenza – Centro storico”, prevede un importo complessivo di 90 milioni di
euro ed è da attuarsi mediante lo strumento del Contratto istituzionale di sviluppo;

–  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  31  luglio  2020,  istituisce,  presso  la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Tavolo  istituzionale  di  coordinamento  per
l’attuazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione dei quartieri del centro storico di
Cosenza (di seguito Tavolo Istituzionale) e ne affida la presidenza al Ministro per i beni e le
attività  culturali  e  per  il  turismo  o,  per  delega,  al  Sottosegretario  di  Stato  per  i  beni  e  le
attività culturali e per il turismo;

– il “Contratto Istituzionale di Sviluppo «Cosenza – Centro Storico»” (di seguito CIS) è stato
stipulato il 4 febbraio 2021 tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale, il Ministero per i
beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo,  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  il
Ministero  dell’interno  –  Prefettura  di  Cosenza,  il  Ministero  dello  sviluppo  economico,  il
Ministero per le politiche giovanili e lo sport, l’Agenzia del Demanio, la Regione Calabria, la
Provincia  di  Cosenza,  il  Comune  di  Cosenza,  l’Università  della  Calabria  e  l’Agenzia
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa Invitalia;



Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

– mediante procedura scritta d’urgenza del Comitato di Sorveglianza (CdS), conclusasi con
nota  prot.  n.13226  del  29  luglio  2021,  è  stata  aggiornata  l’articolazione  finanziaria  della
citata scheda intervento n.1; 

–  con  nota  prot.  MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI  25190-P  del  7  settembre  2021  del
TavoloIstituzionale,  istituito  ai  sensi  del  citato  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri 31 luglio 2020,è stato approvato lo schema di disciplinare; 

– con nota prot. MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI 3564-P del 9 febbraio 2022 del citato
TavoloIstituzionale è stato approvato  l’aggiornamento  delle  schede intervento  relative  agli
undici interventi previsti;

CONSIDERATO CHE:

– il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Responsabile  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  e  il
Comune di Cosenza disciplinante le modalità e le procedure di attuazione di n. 11 interventi
ricompresi  nel  Progetto  Integrato  di  riqualificazione  e  rigenerazione  “Cosenza  –  Centro
storico”, è stato siglato in data 10 febbraio 2022;

– le  schede  intervento  e  i  quadri  economici  preliminari  relative  ai  n.  11  interventi  facenti
capo  al  Comune  di  Cosenza  sono  allegate  al  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra
Responsabile del PianoSviluppo e Coesione e il Comune di Cosenza;

–  l’Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli  investimenti  e  lo  sviluppo  d’impresa  S.p.A.  –
Invitalia  svolge  ilruolo  di  soggetto  attuatore  del  CIS,  conformemente  a  quanto  previsto
dall’articolo  7  del  medesimo  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo,  e  che,  al  riguardo,  il
Comune  di  Cosenza  non  ha  individuato  la  medesima  Agenzia  quale  centrale  di
committenza relativamente ai n. 11 interventi contemplati dal disciplinare;

RILEVATO CHE:

–  l’importo  complessivo  degli  11  interventi  è  pari  a  euro  40.262.931,46  (euro
quarantamilioniduecentosessantaduemilanovecentotrentuno/46)  a  valere  sulle  risorse  del
Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  stanziate  dalla  delibera  CIPE  n.  10  del  28
febbraio  2018  a  favore  del  Piano  Operativo  “Cultura  e  Turismo”,  confluito  nel  Piano
Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021
e,  comunque,  sino  alla  concorrenza  di  euro  42.600.005,46  (euro
quarantaduemilioniseicentomilacinque/46)  a  seguito,  se  del  caso,  di  un’eventuale
riprogrammazione  delle  risorse  per  la  copertura  finanziaria  dell“Intervento  di  restauro  del
complesso monumentale di San Domenico”, ammesso in overbooking nell’ambito del CIS;

–  tra  gli  11  interventi  è  ricompreso  l'intervento  denominato  ”RIQUALIFICAZIONE  DEGLI
SPAZI  PUBBLICI  DEL  CENTRO  STORICO,  DEL  VERDE  E  DEI  SOTTOSERVIZI”  -  CUP:
F85C20000720001;

–  ai  sensi  dell’art.  11-novies  del  decreto  legge  22  aprile  2021,  n.  52,  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  17  giugno  2021,  n.  87,  entro  il  termine  del  31  dicembre  2022,
devono essere assunte le obbligazioni giuridicamente vincolanti  relative alle procedure ad
evidenza  pubblica  funzionali  all’attuazione  degli  interventi  finanziati,  laddove,  ai  sensi  del
punto  2.3  della  delibera  CIPE  n.  26/2018,  l’obbligazione  giuridicamente  vincolante  è  da
intendersi  assunta  una  volta  intervenuta  la  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  33,
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici);

– in linea con quanto previsto dal paragrafo 6.2.1.,  nono cpv.,  del  Sistema di  Gestione e
Controllo del Piano, l’ultima domanda di rimborso da parte del beneficiario è da effettuarsi
entro  il  31  ottobre  2025,  termine  stabilito  per  consentire  agli  organismi  deputati  allo
svolgimento delle attività volte al riconoscimento delle spese relative agli interventi finanziati
di  compiere  tali  attività  entro  il  termine  del  31  dicembre  2025  riveniente  dal  sopra  citato
punto  2.1  della  delibera  CIPE  n.  26/2018.  Pertanto,  decorso  il  suddetto  termine  del  31
ottobre  2025,  non  potrà  essere  garantito  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  ciascun
intervento e si dovrà procedere con la valutazione delle condizioni per il mantenimento del
relativo finanziamento;



Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO CHE:

– al  fine  di  dare  attuazione  all'intervento  di  “RIQUALIFICAZIONE DEGLI  SPAZI  PUBBLICI
DEL  CENTRO  STORICO,  DEL  VERDE  E  DEI  SOTTOSERVIZI”  -  CUP:
F85C20000720001,  si  è  reso  necessario  procedere  con  l'affidamento  dei  servizi  tecnici
inerenti l'architettura e l'ingegneria; 

– con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 825 del 19/05/2022 è stata indetta procedura
di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) per un
importo  del  servizio  di  €  €  406.823,91  oltre  Cassa  e  IVA  (22%),  per  la  somma
complessiva di € 516.178,18;

DATO ATTO CHE:

–  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1098  del  28/06/2022  è  stata  impegnata,  nel
bilancio  comunale  2021-2023,  la  somma  complessiva  di  €  3.000,00,  riportata  nel
seguente  quadro  di  esigibilità  presunta  della  spesa,  a  favore  dei  professionisti  esperti,
ing.  Giovanna Petrungaro  e  Geol.  Luigi  Rende,  quali  componenti  della  Commissione di
gara  per  l'Affidamento  del  servizio  attinente  l'Architettura  e  l'Ingegneria  relativo
all’intervento  di  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL  CENTRO
STORICO, DEL VERDE E DEI SOTTOSERVIZI” - CUP: F85C20000720001:

Creditore Capitolo Spesa 2022 Spesa 2023 TOTALE

Ing. Giovanna
Petrungaro

9883/0 € 1.500,00 - € 1.500,00

Geol. Luigi Rende 9883/0 € 1.500,00 - € 1.500,00

–  con  determina  dirigenziale  n.  1414  del  4/08/2022  di  aggiudicazione  defintiva  sono  state
approvate  le  risultanze  di  gara  e  il  relativo  verbale,  redatto  dalla  Commissione
Giudicatrice  in  merito  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’incarico  di
Progettazione  studio  di  fattibilità  tecnico  economico,  progettazione  definitva  e  direzione
lavori, CSP, relativamente all'intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI
DEL  CENTRO  STORICO,  DEL  VERDE  E  DEI  SOTTOSERVIZI”  -  CUP:
F85C20000720001”;

DATO  ATTO,  altresì,  che  sono  state  acquisite  al  protocollo  generale  dell’Ente  le  allegate
ricevute  di  prestazione  occasionale  redatte  dall'ing.  Giovanna  Petrungaro  (prot.  gen.  n.
76508/2022)  e  dal  Geol.  Luigi  Rende  (prot.  gen.  n.  76513/2022)  come  riportate  nel  seguente
prospetto:

Creditore Importo IVA 22% su D

1.500,00 €  - €  - €  - €  - €  - € 300,00 € 1.200,00 € 

1.500,00 €  - €  - €  - €  - €  - € 300,00 € 1.200,00 € 

Fattura/ricevut
a n. del / Prot. 

Gen.

INPS/altre 
casse 4% 

di A
Inarcassa    

4%  di A
Totale Imp. 

(A+B+C)

TOTALE 
FATTURA   

(D+E)

Ritenuta 
acconto 20% 

(A+B)

Netto 
professionista  F-

G

Ing. Giovanna 
Petrungaro

2 dell'8/09/22 / 
765082022

Geol. Luigi 
Rende

1 del 
6/09/2022 / 
765132022

PRECISATO CHE:



Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

–  l'ing.  Giovanna  Petrungaro  e  Geol.  Luigi  Rende  hanno  fornito  apposita  dichiarazione
sostitutiva  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  gli  estremi  del  conto  corrente
dedicato, come riportato negli allegati documenti;

–  I  CIG  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sono  i  seguenti:  Z2C37B4DCD  per  l'ing.
Giovanna Petrungaro e ZA837B4DE3 per il Geol. Luigi Rende;

VISTO  che  la  somma  complessiva,  pari  ad  €  3.000,00,  da  liquidare  ai  suddetti  professionisti,
trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  9883/0  del  bilancio  comunale  2021-2023,
annualità  2022 e 2023 ed è  finanziata  mediante  il  Fondo per  lo  Sviluppo e  la  Coesione (FSC)
stanziata dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e
Turismo”,  confluito  nel  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  Cultura  approvato  dalla
Delibera  CIPESS  n.  7/2021,  il  cui  accertamento  in  entrata  nel  bilancio  comunale  2021-2023,
annualità 2022 e 2023 è previsto al capitolo 2197/0; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1.  DI  LIQUIDARE  le  seguenti  spettanze,  dando  atto  che  la  somma  complessiva  di  €
3.000,00  giusta  determina  n.  1098  del  28/06/2022,  trova  copertura  finanziaria  sul
capitolo di spesa 9883/0 del bilancio comunale 2021-2023, annualità 2022 e 2023 ed
è finanziata  mediante  il  Fondo per  lo  Sviluppo e  la  Coesione  (FSC),  stanziato  dalla
delibera  CIPE  n.  10  del  28  febbraio  2018  a  favore  del  Piano  Operativo  “Cultura  e
Turismo”,  confluito  nel  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  Cultura
approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021, il cui accertamento in entrata nel bilancio
comunale 2021-2023, annualità 2022 e 2023 è previsto al capitolo 2197/0: 

•  euro  1.500,00  di  cui   €  300,00  di  Ritenuta  d'acconto,  per  come  indicato  nell’allegata  
ricevuta  di  prestazione  occasionale  n.  2  dell'8/09/2022,  prot.  gen.  n.  76508  del
13/09/2022,  redatta  dall'ing.  Giovanna  Petrungaro,  C.F.  PTRGNN76M59D086M,dando
atto che la somma da pagare al professionista verrà versata mediante accredito sul conto
corrente  dedicato   fornito  dallo  stesso   nell'allegata  dichiarazione   sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari;

•  euro  1.500,00  di  cui   €  300,00  di  Ritenuta  d'acconto,  per  come  indicato  nell’allegata
ricevuta  di  prestazione  occasionale  n.  1  del  6/09/2022,  prot.  gen.  n.  76513  del
13/09/2022, redatta dal Geol.  Luigi  Rende, C.F.  RNDLGU65R08D086S, dando atto che



Cod. Determ: DTHH64153 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

la  somma  da  pagare   al  professionista  verrà  versata  mediante  accredito  sul  conto
corrente  dedicato   fornito  dallo  stesso  nell'allegata  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari;

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art.  147-bis,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

3. DI  TRASMETTERE il  presente provvedimento,  anche per via telematica e a cura del
Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie
e al Dirigente del Settore n.11 – PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA-  AGENDA  URBANA,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di
competenza agli adempimenti conseguenti;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Ricevuta prestazione occasionale Rende
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari Rende
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Ricevuta prestazione occasionale Petrungaro
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari Petrungaro

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/09/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


